
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 09 del 
31/05/2021 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 
2021/2023. INDIRIZZI PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA TRA LA REGIONE SARDEGNA E IL BANCO DI 
SARDEGNA 

 
L’anno         2021         addì        31     del mese di    gennaio alle ore      12.00      nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 RUIU SALVATORE (Sindaco) SI  

02 BONO JESSICA  SI 

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO   SI 

05 DELEDDA ENRICO SI  

06 DELEDDA SIMONA SI  

07 DEMURTAS FABIAN SI  

08 DEMURU ANTONELLO MICHELE SI  

09 FRESU GIORGIO SI  

10 MELONI LUCIALBA  SI  

11 NIEDDU SATURNINO  SI  

12 VARDEU LUCA  SI  

13 VENTRONI GIAMPIETRO SI  

PRESENTI    N° 11              ASSENTI    N° 2 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Ruiu Salvatore  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
E’ presente l’Assessore esterno dott.ssa Sara Marongiu senza diritto di voto.  
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012; 
 
La seduta è pubblica. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 



  

Premesso che, ai sensi dell’at. 209, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e smi il servizio di 

tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente 

locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, 

alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 

statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;  

 

Considerato che, il servizio di tesoreria comunale, stipulato con apposita convenzione con 

il Banco di Sardegna  è scaduto il 30/04/2020 ed il servizio e’ stato garantito in regime di 

proroga; 

 

Considerato che, si rende necessario procedere all’espletamento delle nuove procedure di 

affidamento;  

 

Dato atto che:  

• In data 28/06/2018 la Regione Sardegna ha stipulato la convenzione di Tesoreria 

con il Banco di Sardegna S.p.a. a far data dal 09/07/2018 al 31/12/2021, rinnovabile 

per un triennio;  

• Il capitolato speciale d’appalto prevede all’art. 4 la possibilità di estensione del 

servizio di tesoreria agli enti locali territoriali che ne facciano richiesta, con le stesse 

modalità e condizioni applicate alla Regione Sardegna e riassunte nell’avviso 

pubblicato dall’Assessorato RAS alla programmazione e Bilancio, allegato alla 

presente sotto la lettera A;  

 

Viste le condizioni contrattuali contenute nel succitato Contratto e in particolare l’art. a 

comma 2 che prevede: “L’estensione avviene alle stesse condizioni, misure e norme 

previste dal presente capitolato e dalla convenzione di tesoreria, in quanto compatibili. In 

particolare, il rimborso spese ed il compenso forfettario a corpo posto a carico dei soggetti 

sopra indicati per i servizi complementari di cui al successivo art. 5, è determinato, in 

relazione all’importo offerto in sede di offerta, in misura proporzionale al volume degli 

ordinativi emessi dai soggetti medesimi nel triennio precedente l’assunzione del servizio di 

estensione, con la previsione di un compenso minimo annuo a copertura dei costi 

d’impianto e di struttura pari ad € 5.000,00”.  



  

 

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato 

dall’articolo 13, comma 3, della legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente recita: 

“Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria.  

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i 

princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, 

per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 

soggetto.  

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente. “ 

 

Atteso che, l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna 

consente sia di accelerare la procedure di affidamento del servizio sia di garantire in 

servizio “ in loco” per l’utenza in quanto il Banco di Sardegna è presente nel territorio con 

propri sportelli;  

 

Ritenuto quindi di dover impartire appositi indirizzi al Responsabile del Servizio 

Finanziario, affinché provveda a porre in essere tutti gli atti necessari per l’adesione alla 

Convenzione del Servizio Tesoreria stipulato tra la Regione Sardegna ed il Banco di 

Sardegna S.p.A. , ai sensi dell’art. 4 comma 1 della stessa;  

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modificazioni; 

 

Con voti favorevoli n. 10 (maggioranza + Fresu e Nieddu) 
Astenuti n. 1 (Careddu) 

DELIBERA 

 



  

• Di aderire alla convenzione per il servizio di Tesoreria stipulata in data del 

28/06/2018 tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.a., 

secondo le modalità riportate nel capitolato speciale d’appalto e le condizioni 

economiche di aggiudicazione riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato 

RAS alla programmazione e Bilancio, allegato alla presente sotto la lettera A;  

• Di dare mandato, per quanto espresso in premessa, al Responsabile del Servizio 

finanziario, per la formulazione delle istanze di estensione del servizio di tesoreria 

regionale rispettivamente all’Assessorato regionale alla Programmazione e Bilancio 

e al Banco di Sardegna S.p.A., nonché l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

inerenti e conseguenti la volontà espressa. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, voti favorevoli n. 10 
(maggioranza + Fresu e Nieddu),  Astenuti n. 1 (Careddu) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Ruiu Salvatore                                                                             Deledda Graziella 
 
 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Il Responsabile del servizio 
interessato ______________________ 
 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il Responsabile del servizio 
finanziario Dott.ssa Piera Spanu_____________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 04/06/2021 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                              Deledda Graziella 
                                                                                              -------------------------------------------- 


